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Práce je zaměřena na historii rodu Gallasů v Čechách v průběhu 17. a 18. století s

přihlédnutím к historii Clam-Gallasů. Zároveň se práce zabývá vývojem a stavem

gallasovských panství v době, kdy byla jejich majetkem. V neposlední řadě je práce

zaměřena na sídla gallasovských panství, tedy hrady a zámky Frýdlant, Liberec,

Lemberk a Grabštejn. Tyto historické památky jsou pak zpracovány z hlediska

stručného historicko-stavebního vývoje zaměřeného na gallasovské období s

přesahy do období předcházejících či následujících. Krom toho je část práce
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ÚVOD

Na severu Čech při hranicích s Polskem a Německem se rozkládá malebná krajina

Liberecka a Frýdlantska, pro kterou je typický zvlněný, kopcovitý přírodní reliéf v

podhůří Jizerských hor. Tato krajina se pyšní nejenom překrásnými horskými

vrcholy, ze kterých je nádherný výhled do kraje, ale zároveň idylickými údolími

vzniklými horskými řekami a říčkami, které po svazích hor stékají tisíce let. Už od

středověkých dob touto krajinou procházely důležité obchodní stezky, které však

byly poměrně nebezpečné jak těžko schůdným terénem, tak loupeživými bandami

ve svém okolí. I pro potřeby ochrany těchto obchodních tepen začala postupem času

vznikat hradní sídla, jejichž úkolem bylo nejen starat se o stezky, ale také chránit je

i cestující. Některá z těchto sídel přetrvala až do dnešních dnů, ať už v podobě

trosek, ze kterých se lze jen těžko dohadovat o mohutnosti původního hradu, tak

v podobě sídel, která byla z původních hradů přebudována na zámecké areály

sloužící pro pobyt jejich majitelů. Původní hrady, které většinou stály na nějakém

vyvýšeném místě, tak tvoří nepřehlédnutelnou dominantu libereckého kraje.

Podobnou dominantou však zůstává i liberecký zámek, který je, ač uprostřed města,

dobře viditelný z mnohých zákoutí Liberce. V průběhu let sice přišel o své krásné

okolí, které bylo tvořeno rozlehlou zámeckou zahradou a v převážné většině

klasicistními domy a které padlo za oběť výstavby nových silnic a obytných domů.

I přes to si ponechal jakousi vnitřní krásu a tajemství, které vyzařuje na kolemjdoucí

a snad i díky jemu je nepřehlédnutelný a tajemně kouzelný.

Mezi nej významnější a zároveň nejznámější hradní a zámecké komplexy na severu

Čech patří bezesporu Frýdlant, Lemberk, Grabštejn a v neposlední řadě dnes z

hlediska turistického zájmu opomíjený liberecký zámek. Právě těmto památkám se

věnuji ve své práci, přičemž jejich výběr nebyl náhodný. Svou roli zajisté sehrál

osobní vztah к těmto památkám. Avšak z tohoto hlediska by byl počet takových

památek v okolí Liberce daleko širší. Aby se práce nestala pouhým výčtem hradů a

zámků Liberecka, je tu podstatnější důvod výběru výše zmíněných památek. Tím je

šlechtický rod Gallasů, který měl po několik desetiletí hrady Frýdlant, Lemberk,

Grabštejn a zámek v Liberci ve svém vlastnictví.
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Samotný rod Gallasů (Clam-Gallasů) přišel do Čech z Tridentská během třicetileté

války, jíž vděčí za své tituly a majetek. Čtvrtou a poslední generací svého rodu byl

v našich zemích hrabě Filip Josef, jenž pobýval především v Praze či na Frýdlantu,

který jeho praděd Jan Matyáš Gallas získal po Valdštejnově zavraždění. Zároveň

v roce 1726 hrabě Filip Josef koupil panství Lemberk, čímž na severu Čech vytvořil

úctyhodný komplex čtyř dominií - Frýdlantu, Liberce, Grabštejna a Lemberka. Na

svých statcích velmi oblíbený úspěšný hospodář zemřel roku 1757 bez potomků a v

závěti odkázal svůj majetek své manželce Marii Anně hraběnce z Collona-Felsu, v

případě její smrti či dalšího sňatku pak měl přejít na syna její sestry Markéty Aloisie

Kristiána Filipa zClamu. Hraběnka Marie Anna zemřela roku 1759 a dědictví se

ujal Kristián Filip z Clamu, ještě téhož roku povýšený do hraběcího stavu. Roku

1768 získal povolení spojit svůj erb a jméno s vymřelými Gallasy a od té doby se

rodina psala z Clam-Gallasu. Tento šlechtický rod vymřel po meči osobou hraběte

Františka Clam-Gallase v roce 1930.

Představitelé Gallasů a později i Clam-Gallasů patřili mezi velmi vlivné a

významné osobnosti naší historie. Někteří z nich zastávali vysoké vojenské, dvorské

či diplomatické funkce. V každém případě se jim podařilo po několik desetiletí a

století vytvořit na severu Čech velké panství, které rozhodně stojí za pozornost. A

za pozornost stojí i samotné osudy tohoto rodu, jehož někteří členové sehráli

důležitou roli i v historii naší země.

Cílem této práce je přinést informace o členech rodu Gallasů v Čechách v průběhu

17. a 18. století s přihlédnutím к historii rodu Clam-Gallasů. Zároveň se práce

zabývá vývojem a stavem gallasovských panství v době, kdy byla jejich majetkem.

V neposlední řadě je práce zaměřena na sídla gallasovských panství, tedy již výše

zmíněné hrady a zámky Frýdlant, Liberec, Lemberk a Grabštejn. Tyto historické

památky jsou pak zpracovány z hlediska stručného historicko-stavebního vývoje

zaměřeného na gallasovské období s přesahy do období předcházejících či

následujících. Krom toho je jedna kapitola věnována stručnému popisu

nejzajímavějších částí těchto památek, ať už to jsou interiéry či exteriéry.

Součástí této práce je její praktické využití ve výuce na základní škole, popřípadě na

škole střední. Vzhledem k tomu, že tato část není primárním cílem celé práce, je

zpracována pouze jako informativní, obecná a doporučující, tj. konkrétní, do detailů

propracované využití je ponecháno v pravomoci pedagoga, jenž se tímto bude

zabývat.
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Z hora uvedeného lze vyčíst strukturu celé práce. Ta je rozdělena do jednotlivých

kapitol a podkapitol tak, aby přehledně zpracovala všechna zmíněná témata a

zachovala určitou tématickou a časovou kontinuitu. Proto je první kapitola

věnována historii rodu Gallasů, přičemž součástí této kapitoly je i stručný vývoj

rodu Clam-Gallasů. Druhá kapitola je zaměřena na vývoj gallasovských panství,

zejména Frýdlantsko a Liberecko, s obzvláštním zaměřením na určité historické,

společenské či profesní souvislosti, ať už je to otázka konfese, lenní šlechty nebo

povstání v roce 1680. Třetí kapitola se zabývá historicko-stavebním vývojem

gallasovských sídel, tedy především jejich stavebními úpravami v době, kdy byla

majetkem Gallasů. To však neznamená, že by úplně chyběl jejich stavební vývoj

před a po gallasovské éře. Čtvrtá kapitola představuje památky z hlediska jejich

přitažlivosti pro turistiku. Jinými slovy ukazuje pokud možno to nej zajímavější, co

daná památka nabízí. Záměrně se zaměřuje zejména na exteriéry a interiéry, které

jsou nedílnou součástí památky, tj. zejména na výzdobu. Snahou je tedy vynechat

expozice památek, které se mohou měnit. I přes snahu zachytit pokud možno

momentální stav existuje možnost některých změn a odchylek dnešního stavu

památek od toho, jak jsou v práci zachyceny. A konečně poslední částí je využití

samotné práce pro výuku na základní a střední škole. Krom teoretické části se

kapitola zaměřuje na praktické využití formou vlastivědné exkurze.

Součástí práce je také soubor příloh, které se snaží mapovat osobnosti

gallasovského rodu a především ukázat jednotlivé památky zpracované v této práci.

Proto je u každého zámku či hradu jeho půdorys, celkový pohled a některé zajímavé

místnosti či části památky. V přílohách je také tabulka, která přehledně mapuje

systém kurikulárních dokumentů.
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ROZBOR POUŽITÉ LITERATURY

V první kapitole, která je věnována historii rodu Gallasů a která je členěna do

několika podkapitol, jsem se opíral zejména o J. KILIÁN, Gallasové na

Frýdlantsku a Liberecku v 17. a 18. století. Jde o diplomovou práci, která je více

než o Gallasech monografií Jana Matyáše Gallase. Proto se stala nosnou pro

kapitoly věnované právě tomuto šlechtici i přes to, že v některých momentech

nebyla faktograficky zcela přesná. Kromě této práce jsem mimo menších statí a


[…]


měrou. Sej ně tak ani stavby, jež byly v držení Gallasů, nejsou něčím, co by se dalo

přehlédnout. Frýdlantský, lemberský či grabštejnský hrad a zámek, stejně tak i ten

liberecký, jsou pro své okolí dominantou, která je vhodně doplňuje a bez které by

v mnohém případě celá oblast ztratila své kouzlo.

Tato práce stručně nastínila dějiny jednoho významného rodu, který, ač původem

italský, se po třicetileté válce nesmazatelně zapsal do české historie. Hlavní

postavou celého rodu byl jeho zakladatel na českém území Jan Matyáš Gallas. Proto

je v této práci z celého gallasovského rodu nejvíce místa věnováno jeho době a

osobě. Kromě něj je to také osoba Jana Václava Gallase, který ve své éře (tj.

přelomu 17. a 18. století) dosáhl z celého rodu nejvyšších postů.

Zajímavé však nejsou pouze postavy Gallasů, ale také jejich panství, které se

nakonec na severu Čech rozrostlo v úctyhodný komplex čtyř velkých dominií a jimž

se v této práci také věnuji. Krom doby třicetileté války, která se na území

gallasovských panství odehrávala takřka v přímém přenosu, je to zejména

poválečné období, které je přitažlivé i dnes. Především je to otázka konfese, která

znatelně změnila počty a skladbu obyvatel a měla velký vliv na poválečný stav

místního obyvatelstva. К ní se velmi úzce váže zhoršující se postavení poddaných,

jejichž nespokojenost eskalovala v povstání v roce 1680. Při popisu gallasovských

panství pak nešlo opominout osobu Kala Kristiána z Platz a Ehrenthalu, který se stal

nej významnějším správcem gallasovských panství.

Práce je pak doplněna popisem nej známějších a zároveň hlavních center

gallasovských panství. Hrady a zámky Frýdlant, Lemberk, Grabštejn a Liberec jsou

zde popsány jak z historického hlediska, tak i turisticko-vlasti vědného. To znamená,

že jsou popsány jak stručné dějiny stavebního vývoje výše zmíněných památek

s důrazem na období gallasovského vlastnictví, tak i nej zajímavější části těchto

památek.

V neposlední řadě je práce doplněna praktickou částí, která by měla stručně nastínit

možnosti využití celé práce pro vzdělávací účely. Zejména se zabývá možností

exkurze, která by měla žáky s památkami a jejich okolím blíže seznámit, a tak je
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zároveň vést к poznání historie a zajímavých míst jejich regionu. Proto je práce

koncipována spíše jako pomůcka regionální. Zároveň to ovšem neznamená, že by

využití práce muselo být nutně ohraničeno severočeským regionem.

Celý text je pak na konci doplněn obrazovými přílohami, které se snaží vhodně

mapovat to, co je v textové části popsáno. Ať už to jsou někteří členové Gallasů

nebo jejich sídelní místa, včetně jejich interiérů.

Cílem práce tedy bylo přinést co nej ucelenější přehled dějin rodu Gallasů, jejich

panství a vybraných hradů a zámků v severních Čechách. Při práci jsem využíval

poměrně bohaté odborné literatury. I přes to není ucelenější literatury, která by

v takové míře zpracovávala osudy rodu Gallasů na severočeských panstvích a

zároveň by přinášela historii jejich dominií a správních center v podobě hradů a

zámků v oblasti Liberecka a Frýdlantska.
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5. Jan Václav Gallas

6. Půdorys hradu a zámku
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7. Frýdlant - pohled ze západu
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11. Frýdlant - jídelna

12. Frýdlant - modrý salon

13. Půdorys zámku Liberec

14. Půdorys kaple zámku Liberec

15. Liberec - redernské křídlo

16. Liberec - nádvoří

17. Půdorys přízemí zámku

Lemberk

18. Půdorys prvního patra zámku
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19. Lemberk - letecký pohled
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Ducha Svatého
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25. Grabštejn - pohled ze severu

26. Grabštejn - nádvoří
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28. Grabštejn - kaple sv. Barbory

29. Grabštejn - sklepení

30. Systém kurikulárních

dokumentů
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Gallasové

1. Erb Gallasů - Čtvrcený štít - 1. a 4. pole je zlaté se zlatě korunovanou

černou orlicí s červenou zbrojí, 2. a 3. pole je zlaté s

modrým břevnem (barvy bývají i obráceny). Klenoty na zlatě

korunované turnajské přilbě: 1. přikrývadla modro-zlatá, 2. zlatá orlí křídla s

modrým břevnem (barvy bývají i opačně).

2. Jan Matyáš Gallas (1584-1647) - významný válečník v období třicetileté války

3. Jan Matyáš Gallas (1584-1647)

109

4. František Ferdinand Gallas (1635-1697) - založil františkánský klášter v Hejnicích

5. Jan Václav Gallas (1669-1719) - významný politik a diplomat - nejvyšší maršálek zemský,
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Hmá.a.Mm.ek.Frýdlant

6. Celkový půdorys hradu a zámku Frýdlant

7. Hrad a zámek Frýdlant - pohled od západu

Г
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29. Grabštejn - sklepení
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Systém kurikulárních dokumentů

30. Systém kurikulárních dokumentů - legenda:

RVP PV: Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

R VP ZV-LMP: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání a příloha Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání upravující vzdělávání žáků s lehkým

mentálním postižením

RVP GV: Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP SOV: Rámcové vzdělávací programy pro střední odborné vzdělávání

Ostatní RVP např:

RVP ZUV: Rámcový vzdělávací program pro umělecké obory základního uměleckého

vzdělávání

RVP JŠ: Rámcový vzdělávací program pro jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky
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