Oponentní posudek na diplomovou práci Radomíra Stupky:

Gallasové na Frýdlantsku a Liberecku

Diplomant předkládá logicky strukturovanou, soudržnou práci, která nabízí ucelený soubor informací prakticky využitelných pro výuku na základních a středních školách.

Rozbor použité literatury i způsob práce s literaturou vypovídá o odborné zdatnosti autora, schopnosti postihnout významné informace v jejich souvislostech a o samostatném přístupu při práci s literaturou.

Za zvláště přínosný považuji způsob zpracování, kdy autor předkládá podrobnou sondu do života stanoveného regionu s propojením konkrétních událostí s obecnějšími trendy a společenskými jevy. Věnuje se rozboru příčin a dopadů politických událostí s přihlédnutím k aspektům ekonomickým, politickým a kulturním. Nabízí tak učitelům materiál, který prostřednictvím konkrétních příkladů může studentům pomoci pochopit kontext historických událostí a z hlediska občanské výchovy pak zaměřuje jeho pozornost na vývoj různých společenských jevů, které mají svůj význam i v současnosti. V popisu života na Gallasovském panství se tak diplomant věnuje otázkách konfese, průběhu a dopadu represí a projevů intolerance, podobně naznačuje propojení politiky s otázkami hospodářskými. V druhé kapitole v popisu událostí kolem poddanských povstání poskytuje konkrétní příklady k problematice postavení poddaného z hlediska jeho politických práv. Domnívám se, že práce nabízí k občanské výchově množství konkrétních situací, které ilustrují tehdejší politické uspořádání a jeho změny a dávají tak studentům možnost pochopit význam některých současných politických institucí.

Třetí a čtvrtá kapitola plní funkci pečlivě zpracované příručky pro návštěvu památek jako svědků popisovaných událostí. V této části diplomant zaměřuje pozornost učitelů směrem, který považuje za užitečný a vybírá z informací o jednotlivých památkách nejdůležitější a pro návštěvníky nejvíce atraktivní.

Hodnotím zařazení kapitoly věnované didaktickému využití práce. Domnívám se, že velká část kapitoly je věnována popisu Rámcového vzdělávacího programu, vzdělávacích oblastí jejich cílů. Domnívám se, že učitelé jako cílová skupina práce jsou s touto problematikou dostatečně obeznámeni.

Předpokládám, že tato část poskytuje informace širší veřejnosti. Jako užitečnou hodnotím část věnovanou rozboru exkurze jako metody práce, s ukázkami příkladů vztažených ke konkrétní památce v práci prezentované.

Práci hodnotím z hlediska obsahového i formálního za velmi zdařilou a **doporučuji k obhajobě.**

Otázky k obhajobě:

Vyberte jednu z popisovaných památek a naznačte cíle, ke kterým by návštěva této památky s žáky ZŠ mohla směřovat.

Charakterizujte obecněji význam tématu kulturních památek v rámci občanské výchovy.

V Praze dne 3.9. 2009

ing. Michaela Dvořáková